
1OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

Výroční zpráva

2017



2 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ÚVOD
Právě nahlížíte do výroční zprávy, která je zároveň zprávou  
o dopadu naší činnosti v roce 2017. Rok  2017 byl zcela zásadním 
rokem – po dlouhém úsilí se v České republice podařilo zakázat 
kožešinové farmy. Ohlédněte se společně s námi za aktivitami, 
které závěr této mimořádné kampaně provázely.

Další zvířata na Vaši pomoc čekají – to Vy pro ně představujete naději. 
Pokud ještě nejste pravidelným dárcem / pravidelnou dárkyní, 
dnes je ten správný den to změnit. Přeměňte své přesvědčení  
v činy na

Díky lidem, jako jste Vy, už nyní nebudou desítky tisíc 
lišek a norků živořit v klecích kvůli kožešinám. 

www.obrancizvirat.cz/dar



3OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

BŘEZEN

ZVEŘEJNĚNÍ 
ZÁBĚRŮ 
ZE ZABÍJENÍ 
KOŽEŠINOVÝCH 
ZVÍŘAT

V březnu jsme zveřejnili unikátní záběry ze 
zabíjení lišek a norků na českých kožešino-
vých farmách. Záběry odvysílala exkluzivně 
Česká televize v publicistickém pořadu 168 
hodin a samotní farmáři zde potvrdili jejich 
autenticitu. Jednalo se o velmi vzácný mate-
riál, protože v České republice nebylo dosud 
zabíjení na kožešinových farmách zdokumen-
továno, a ani ve světě nejsou investigativní 
záběry tohoto typu běžné.

Zdokumentovaná praxe šokovala širokou 
veřejnost a zbortila veškeré iluze o vysokých 
standardech na českých kožešinových 
farmách. Zveřejnění záběrů předznamenalo 
zásadní obrat v přístupu mnoha politiků 
k projednávanému návrhu zákona.



4 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

BŘEZEN

VÝZVA
BABIŠOVI

V návaznosti na zveřejnění záběrů jsme 
spustili Výzvu Babišovi. Poslanci hnutí ANO 
byli totiž v prvním čtení největšími odpůrci 

zákazu, a tak právě o jejich hlasy bylo potřeba 
zabojovat. Spot k Výzvě Babišovi měl neuvě-

řitelnou odezvu na sociálních sítích (dostal 
se k téměř 400 tisícům lidí) a díky němu měl 

Andrej Babiš tisíce e-mailů a také zpráv na 
svém FB účtu.

 
Reakce na sebe nenechala dlouho čekat. Ještě 

v den spuštění oznámil Andrej Babiš na 
sociálních sítích svou podporu zákazu 

kožešinových farem. Po proběhlých jednáních 
zasedl poslanecký klub hnutí ANO a schválil 

usnesení, že návrh zákona jednomyslně 
podpoří. Ve vzduchu byla cítit změna.



5OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

KVĚTEN–ČERVEN

MĚSÍC
V KLECI
V květnu a v červnu jsme se rozhodli realizo-
vat troufalý plán – být měsíc v kuse ve dne 
v noci poblíž Poslanecké sněmovny. A to 
v kleci. Celá akce byla symbolem našeho 
odhodlání, že tohle hlasování nenecháme 
zapadnout jako jedno z mnoha. Politici nás 
vídali cestou do práce i z práce a řada z nich 
za námi chodila i o zákazu diskutovat. 

Abychom mohli akci Měsíc v kleci uspořádat, 
bylo potřeba několik stovek dobrovolníků, 
kteří se v kleci a na informačním stánku 
střídali. Během tohoto měsíce nás podpořilo 
i mnoho celebrit – Pavel Liška, Eva Holubová, 
Tereza Brodská, Veronika Žilková a další.



6 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ČERVEN

VÝZVA
POSLANCŮM

Vzhledem k vyostřené situaci ohledně pozmě-
ňovacích návrhů nebyl prostor na podcenění 

situace. Před závěrečným hlasováním jsme 
proto pustili Výzvu poslancům, skrze kterou 

lidé oslovovali jednotlivé politiky. Lidé si 
vybírali, koho osloví buď podle svých 

volebních preferencí, nebo si je losovali 
náhodně. 

Účastníci výzvy apelovali na poslance, aby 
zákaz kožešinových farem podpořili bez 

výjimek a bez kliček – tedy s co nejkratším 
přechodným obdobím a platící pro všechny 
farmy. Bylo příjemným překvapením, kolik 

politiků se do dialogu se svými potenciálními 
voliči zapojilo.



7OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ČERVEN

TŘETÍ
ČTENÍ
V POSLANECKÉ 
SNĚMOVNĚ
Po intenzivních debatách, které na půdě 
Sněmovny zazněly, se poslanci ve středu 
7. června vyslovili pro návrh zákona, jenž 
zakazuje kožešinové farmy od ledna roku 
2019. Poslanci tak odmítli pozměňovací 
návrhy, které počítaly s prodloužením 
přechodného období nebo s výjimkou pro 
tzv. certifikaci WelFur. 

Byl to fantastický úspěch, protože to bylo 
poprvé, co se podařilo prosadit reálnou 
změnu pro zvířata. A to navzdory odporu 
ministerstva zemědělství. Zákon tak po třetím 
čtení ve Sněmovně postoupil dále 
v legislativním procesu a mířil na 
projednávání do Senátu.



8 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ČERVENEC

VÝZVA
SENÁTORŮM

Ani další část legislativního procesu jsme 
nepodcenili. Spustili jsme Výzvu senátorům, 

která měla zamezit vrácení zákona Sněmovny. 
To totiž v praxi znamenalo reálnou hrozbu, že 

se jeho projednání nestihne do 
blížících se voleb.

 
Do příprav Výzvy senátorům se zapojil i Václav 

Vydra, který si zahrál hlavní roli superhrdiny 
Supervydry v našem spotu. Do Výzvy 
se zapojilo několik tisíc lidí a později 

se ukázalo, že to mělo na řadu 
z nich velký vliv.



9OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ČERVEN

SCHVÁLENÍ 
ZÁKAZU 
KOŽEŠINOVÝCH 
FAREM 
V SENÁTU

Téma rezonovalo celou společností 
a o zákazu kožešinových farem se mluvilo 
téměř na každém kroku. Při samotném 
projednávání senátoři často zmiňovali, že 
se jim e-mailové schránky plnily výzvami 
k podpoře zákazu kožešinových farem už 
od ledna roku 2019. Osud zákazu rozhodně 
nebyl jistý – hospodářský výbor doporučil 
senátorům hlasovat pro pozměňovací návrh, 
který zákaz oddaloval až od roku 2023.

Debaty v Senátu byly opět opravdu intenzivní, 
ale samotné hlasování dopadlo dobře ve 
prospěch všech lišek a norků. Pro sněmovní 
verzi se vyslovilo 39 senátorů (z celkově 
přítomných 54) a proti byli pouze 3 senátoři. 
K finálnímu vítězství už to byl jen krůček, 
zákaz totiž mířil k podpisu prezidentovi.



10 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

SRPEN

PREZIDENT 
PODEPSAL ZÁKAZ 

KOŽEŠINOVÝCH 
FAREM

V polovině prázdnin prezident podepsal zákaz 
kožešinových farem. Zákon tím dovršil svou 
cestu legislativním procesem a vstoupil tak 

v platnost. 

Devět zbývajících farem, na kterých ročně 
umíraly desetitisíce lišek a norků, bude muset 

skončit do ledna 2019. Česká republika se 
tak zařadila po bok vzrůstajícímu počtu zemí, 

které daly jasně najevo, že zabíjení zvířat kvůli 
módě do 21. století nepatří.

DALŠÍ 
AKTIVITY
BOJUJEME ZA PRÁVA ZVÍŘAT NA VŠECH FRONTÁCH!



11OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

DALŠÍ 
AKTIVITY
BOJUJEME ZA PRÁVA ZVÍŘAT NA VŠECH FRONTÁCH!



12 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

ZÁŘÍ

MNOŽÍRNA 
PODOLANKA

V září jsme zveřejnili záběry z další množírny 
psů. Výběh působil jako vězeňský dvůr, psi žili 

ve svých výkalech a neměli dostatečnou péči 
o srst. Dokumentaci jsme předali veterinární 

správě a případ medializovali. Pokračovali 
jsme i v šíření osvěty. 

Množírny totiž mohou fungovat jen proto, 
že si lidé štěňata od množitelů lehkovážně 

kupují. Mnohem lepší je přitom zodpovědně 
adoptovat.



13OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

LISTOPAD

SVĚTOVÝ 
DEN 
BEZ KOŽEŠIN

Zákaz kožešinových farem bohužel 
neznamená zákaz prodeje kožešin z dovozu. 
Proto je důležité dále pokračovat ve 
spotřebitelské osvětě. V listopadu jsme proto 
uspořádali akci v několika městech – v Praze, 
Ostravě, Hradci Králové a Plzni. 

Vyrazili jsme na Světový den bez kožešin do 
ulic se vzorníkem pravých a umělých kožešin, 
aby si lidé mohli na vlastní dotek vyzkoušet, 
jestli poznají umělou kožešinu od pravé. 
Zároveň jsme rozdávali letáky s praktickým 
návodem, jak rozeznat zvířecí kožešinu od její 
věrné umělé náhrady.



14 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

PROSINEC

SILVESTRA 
SLAVÍM BEZ 

RACHEJTLÍ

Rok jsme uzavírali opět virální kampaní 
Silvestra 2017 slavím bez rachejtlí. 

Do Facebookové události se zapojilo téměř 
šest tisíc lidí. Vznikl tak prostor, kde lidé mohli 

sdílet svoje zkušenosti a tipy, jak zvířatům 
během bujarých oslav ulevit. Podporu 

ohleduplných novoročních oslav vyjadřovali 
lidé i focením zvířat s hashtagem 

#bezrachejtlí. 

Projekt si klade za cíl otevřít debatu o tom, jak 
devastující jsou hlasité ohňostroje a petardy 

pro volně žijící zvířata i domácí mazlíčky.

FINANČNÍ
ZPRÁVA

JAK JSME V ROCE 2017 HOSPODAŘILI?



15OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

FINANČNÍ
ZPRÁVA

JAK JSME V ROCE 2017 HOSPODAŘILI?



16 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

PŘÍJMY
V ROCE 
2017

Dary od fyzických a právnických osob: 2 322 670,24 Kč

Příjmy z benefiční aukce: 234 665,84 Kč

Příjmy z příležitostného prodeje: 145 530 Kč

Ostatní: 63 314,85 Kč

Příjmy celkem: 2 766 180,93 Kč



17OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

VÝDAJE 
V ROCE 

2017

Online propagace (zejména Facebook, weby a emailové kampaně): 376 951,64 Kč

Offline akce a další kampaňové výdaje: 357 330,90 Kč

Video a další kreativní produkce: 335 590,50 Kč

Mzdy a související výdaje (DPP): 300 411,00 Kč

Provozní výdaje (zejména nájem a provoz kanceláře, údržba automobilu): 276 453,07 Kč

Tisk a distribuce (letáky, plakáty, samolepky, benefiční předměty atd.): 216 894,75 Kč

Cestovní výdaje (např. lobbing, odborné konzultace, mezinárodní spolupráce, rešerše): 86 136,24 Kč

Ostatní (zejména náklady tetovací aukce): 25 300,00 Kč

Výdaje celkem: 1 975 068,09 Kč



18 OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

SHRNUTÍ

Závěr kampaně za zákaz kožešinových farem v  roce 2017 byl 
mimořádně náročný nejen na lidské úsilí, ale též na finanční 
zabezpečení kampaňových aktivit, ať už jde o profesionální 
webové stránky pro tři výzvy, videoklipy, tiskoviny či zajištění 
Měsíce v kleci. 

Do dalšího roku jdeme s  vizí nových kampaní, v  jejichž rámci budeme čelit 
silnějším soupeřům než doposud. Jsme proto rádi, že se nám i v  roce 2017 
podařilo navýšit rozpočtovou rezervu, díky které si v následujícím roce konečně 
budeme moci dovolit najmout zaměstnance na plný úvazek. Jen s dostatečným 
finančním a personálním zázemím jsme totiž schopni se za zvířata dlouhodobě 
efektivně zasazovat.

Jen díky Vaší podpoře jsme toto všechno zvládli 
utáhnout a kampaň úspěšně dokončit.



19OBRAZ - Obránci zvířat
Výroční zpráva 2017

OBRAZ – Obránci zvířat, z. s.

Václavská 2073/20, 12000 Praha 2

IČO: 03730859

E-mail: info@obrancizvirat.cz
Telefon: +420 776 185 966

www.obrancizvirat.cz
facebook.com/obrancizvirat

Grafická úprava: © Černá Barbora


